

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2017

Forte croissance du chiffre d'affaires au T3

Chiffre d'affaires: 386 millions d'euros
+33,0% à taux de change constants
+6,3% à périmètre et taux de change constants

Finalisation des acquisitions de Digital River World Payments et de First Data Baltics

Confirmation de tous les objectifs pour l'année 2017

Bezons, 23 Octobre 2017 – Worldline [Euronext: WLN], leader européen dans le secteur des paiements et des services transactionnels annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires pour le troisième trimestre de 2017.

.....
Gilles Grapinet, Directeur Général de Worldline a déclaré:

"Worldline annonce aujourd'hui une forte croissance de son chiffre d'affaires à +6,3%, en ligne avec ses ambitions pour l'année. Le chiffre d'affaires a bénéficié d'une croissance solide des volumes de transactions de paiement et d'une importante activité projet pour le traitement des transactions cartes et non-cartes d'équensWorldline, ainsi que d'une montée en charge des contrats récemment signés en Mobilité & Services Web Transactionnels.

Je suis également très heureux d'annoncer que Worldline a déjà finalisé les deux acquisitions annoncées en Juillet (Digital River World Payments et First Data Baltics) et que les activités d'intégration ont déjà débuté conformément à la méthodologie « Day-One Readiness » de Worldline et d'Atos. De plus, nous avons également annoncé début octobre l'acquisition du fournisseur de services de paiement indien MRL Posnet, dont la finalisation est attendue dans les jours à venir. Après ces trois acquisitions, la capacité de financement de Worldline reste entièrement préservée pour la poursuite de sa stratégie de développement.

Ces transactions démontrent l'engagement de l'entreprise et de son équipe managériale à continuer à jouer, dans le cadre de son plan stratégique 2017-19, un rôle central dans la consolidation de l'industrie des paiements.

.....

Pour l'analyse de la performance du Groupe, le chiffre d'affaires du troisième trimestre de 2017 est comparé au chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants de 2016. La performance du troisième trimestre et des neufs premiers mois de 2017, sur une base comparable à celle de l'année dernière, est présentée ci-après :

Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2017 et des neufs premiers mois de l'année

En millions d'euros	Chiffre d'affaires T3			
	T3 2017	T3 2016*	Var.	% Croissance organique
Services aux Commerçants	128,5	121,7	+6,8	+5,6%
Services Financiers	171,0	159,5	+11,5	+7,2%
Mobilité & Services Web Transactionnels	86,2	81,8	+4,4	+5,4%
Worldline	385,6	362,9	+22,7	+6,3%

* À périmètre constant et taux de change moyens à fin Septembre 2017

En millions d'euros	Chiffre d'affaires 9 mois			
	9M 2017	9M 2016*	Var.	% Croissance organique
Services aux Commerçants	389,3	369,5	+19,8	+5,4%
Services Financiers	516,1	486,1	+30,0	+6,2%
Mobilité & Services Web Transactionnels	258,3	272,4	-14,1	-5,2%
Worldline	1 163,7	1 128,0	+35,7	+3,2%

* À périmètre constant et taux de change moyens à fin Septembre 2017

Durant le **troisième trimestre de 2017**, le chiffre d'affaires de Worldline a été de **385,6 millions d'euros**, en croissance de +33,0% à taux de change constants et de **+6,3%** à périmètre et taux de change constants, par rapport au troisième trimestre de 2016. La croissance du chiffre d'affaires s'est accélérée séquentiellement comme prévu par rapport au taux de croissance publié au premier semestre 2017 (qui était de +1,7%), car l'effet de comparaison négatif résultant de l'arrêt du contrat RADAR en Juin 2016 a pris fin en Juin 2017.

Sur les neuf premiers mois de l'année 2017, le chiffre d'affaires de Worldline a été de **1 163,7 millions d'euros**, en hausse +29,6% à taux de change constants et de **+3,2%** organiquement.

Le chiffre d'affaires de **Services aux Commerçants** s'est élevé à **128,5 millions d'euros**, en croissance organique de +6,8 millions d'euros ou **+5,6%** à périmètre et taux de change constants.

- La croissance est venue principalement de la division *Merchant Payment Services*, qui a bénéficié de la forte dynamique du marché indien suite à la démonétisation de billets de banque en fin d'année 2016, conduisant à une augmentation des volumes de transactions de paiement électronique et des tendances commerciales positives en Belgique ainsi que pour PaySquare (aux Pays-Bas et en Allemagne) et KB SmartPay (en République Tchèque).
- La division *Merchant Digital Services* est restée presque stable, à cause d'une plus faible activité projet au cours du trimestre, particulièrement en France.

La croissance du chiffre d'affaires de Services aux Commerçants a été de **+5,4%** organiquement **sur les neufs premiers mois de 2017**, atteignant 389,3 millions d'euros.

Le chiffre d'affaires de **Services Financiers** a atteint **171,0 millions d'euros**, en hausse de **+7,2%** organiquement (+11,5 millions d'euros). Les quatre divisions ont contribué à cette croissance :

- Le chiffre d'affaires dans *Traitement Emetteurs* a progressé, tiré par l'augmentation des volumes de transactions par carte ainsi que par une forte progression dans les services d'authentification (ACS, 3D Secure) ;
- *Traitement Acquéreurs* a été aussi particulièrement dynamique durant la période, grâce à davantage de volumes et de projets ;
- *Digital Banking* a crû principalement grâce au développement continu de cette activité et à une bonne fertilisation de projets en France et au Royaume-Uni; et
- Le chiffre d'affaires de *Paiements non-cartes* a augmenté, bénéficiant notamment de volumes accrus pour le schéma de paiement iDeal aux Pays-Bas et des premières ventes faisant suite à la migration de nouveaux clients sur la nouvelle plateforme "Payment 2.0".

Sur les neufs premiers mois de 2017, le chiffre d'affaires de Services Financiers a été de 516,1 millions d'euros, en hausse de **+6,2%** organiquement.

Le chiffre d'affaires dans **Mobilité & Services Web Transactionnels** était de **86,2 millions d'euros**, en croissance de **+5,4%** ou +4,4, millions d'euros. Cette performance a pu être atteinte grâce :

- A une forte activité en *Services Numériques de Confiance*, particulièrement grâce à davantage de projets avec les agences gouvernementales françaises et dans les services de santé et de collecte des impôts en Amérique Latine ; et
- A de fortes ventes enregistrées en *e-Consommateur & Mobilité* avec de nouveaux projets en France et en Allemagne; alors que
- Les activités de *Billetterie Electronique* ont été temporairement affectées par moins de projets réalisés pour des compagnies ferroviaires au Royaume-Uni.

Sur les neufs premiers mois de 2017, le chiffre d'affaires de Mobilité & Services Web Transactionnels s'est élevé à 258,3 millions d'euros, **-5,2%** organiquement par rapport à la même période de l'année précédente.



Activité commerciale et principales réalisations du troisième trimestre 2017

Services aux Commerçants

En Services aux Commerçants, Worldline India a renouvelé des contrats avec deux clients clés : Axis Bank et Bobcards.

Aussi, le contrat existant avec Trinity Purchasing, une entreprise leader dans les services d'achats pour l'hôtellerie, a été étendu aux pays nordiques : à travers ce nouvel accord, Worldline aura désormais l'opportunité de fournir des services d'acceptation de paiement de bout en bout (acquisition commerçants, terminaux de paiement, DCC, solutions d'hôtels connectés) pour 1 200 hôtels en Europe.

En ce qui concerne l'acceptation des paiements en ligne, Worldline a mis en place une solution d'acceptation de paiement P2P pour un nouveau client. Des contrats significatifs en Cartes Privatives & Programmes de Fidélité ont également été renouvelés en Espagne et en France.

Enfin, le démarrage commercial du nouveau terminal de paiement autonome VALINA est très dynamique.

Services Financiers

Un nouveau contrat *Traitement Emetteurs* a été signé avec une banque belge durant le trimestre et plusieurs renouvellements et extensions de contrats clés ont également été signés.

Concernant le déploiement des nouveaux moyens ou formes de paiement:

- Une grande banque finlandaise mettra en place la solution de paiement mobile HCE d'equensWorldline ;
- Les volumes de transactions des *e-wallets* bancaires (par exemple Paylib, Bancontact) ont atteint un plus haut historique en Juillet, avec 3,5 fois les volumes de 2016.
- Worldline fournit des services de *mobile banking* iOS à une grande banque française ; et
- Worldline a gagné un premier contrat significatif avec une institution financière majeure pour le déploiement de la DSP2 et des services associés.

En termes de nouveaux produits, le nouveau module IBO (Issuing Back Office) de Worldline sera déployé pour une banque belge et une banque allemande en 2018 et la nouvelle plateforme 3D Secure (ACS 3.0) est désormais disponible avec plusieurs projets de migration de versions antérieures à venir.

Enfin, equensWorldline a remporté deux récompenses aux "Grands Prix Banque & Innovation" en France pour:

- *Worldline Authentication Process Management*, qui gère le processus d'authentification pour des paiements électroniques par carte, des paiements non-carte, l'accès au compte et qui se conforme entièrement aux exigences de la DSP2 et ses RTS, pour la gestion des exceptions, l'authentification basée sur les risques, l'authentification des flux et le reporting ; et
- *Worldline Trusted Interactions* qui permet aux banques et aux compagnies d'assurance de créer une relation de confiance avec leurs clients, basée sur la messagerie électronique et le partage de documents.

Mobilité & Services Web Transactionnels

Les prises de commandes dans Mobilité & Services Web Transactionnels ont été solides, avec notamment:

- Un contrat signé à la fin du deuxième trimestre 2017 pour la fourniture d'une nouvelle solution hautement sécurisée en temps réel et mutualisée pour le «SAMU», l'organisation nationale française des centres d'appels médicaux d'urgence, qui permettra une meilleure gestion et une répartition en temps réel des appels entrants durant des crises sanitaires ainsi que la traçabilité et l'archivage sécurisés de toutes les transactions connexes;
- Le renouvellement d'un contrat « contact » (gestion sécurisée des contacts via le cloud), la plate-forme multicanale d'interaction client sécurisée de premier plan de Worldline, pour un grand e-commerçant français;
- Le renouvellement du contrat de gestion sécurisée du Dossier Médical Personnel Français ;
- Enfin, Worldline a signé le renouvellement d'un contrat de 5 ans concernant la gestion d'un système de vérification fiscale numérique, de gestion des droits d'importation, et de traçabilité. Ce renouvellement permet aux industriels et aux autorités suisses d'intensifier leur lutte contre la contrefaçon et la contrebande. Le système, qui est basé sur la solution « Track & Trace » de Worldline protège la chaîne de valeur de plus de 350 millions de produits par an.

Carnet de commande

Le **carnet de commande** est resté élevé à **2,6 milliards d'euros**.



Mise en place d'IFRS 15

La norme comptable IFRS 15 "Produits des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients" est applicable à compter du 1er janvier 2018.

Le Groupe a estimé l'impact de l'adoption d'IFRS 15 à environ -2,5% sur le chiffre d'affaires estimé pour 2017 et de +50 points de base sur le taux d'EBO (Excédent Brut Opérationnel) estimé pour 2017. Bien sûr, aucun effet n'est anticipé sur les montants d'EBO ni sur les montants des flux de trésorerie.

L'effet final de l'adoption d'IFRS 15 sur les données financières 2017 sera publié à l'occasion de la publication des résultats annuels 2017, en février de l'an prochain.



Objectifs 2017

Sur le périmètre du Groupe précédent les acquisitions récentes (First Data Baltics, consolidé à partir du 1^{er} Octobre 2017 et Digital River World Payments consolidé à partir du 1^{er} Novembre 2017), le Groupe confirme ses objectifs pour l'année 2017: une croissance organique à périmètre et taux de change constants du chiffre d'affaires entre 3,5% et 4%, une marge d'EBO (Excédent Brut Opérationnel) supérieure à 20,5% et un flux de trésorerie disponible supérieur à 170 millions d'euros incluant environ 20 millions d'euros de coûts de mise en place des synergies.

La contribution additionnelle au cours du quatrième trimestre 2017 de First Data Baltics et de Digital River World Payments est attendue comme suit :

- Contribution au chiffre d'affaires : environ +9 millions d'euros
- Contribution à l'EBO : environ +2 millions d'euros
- Contribution nette positive au flux de trésorerie disponible.



Rappel des objectifs pour la période 2017 - 2019

Lors de sa dernière Journée Investisseurs du 3 octobre 2017, Worldline a relevé tous ses objectifs pour la période 2017-2019, comme suit :

- Croissance organique du chiffre d'affaires: après 3,5% à 4% en 2017, 5% à 7% en 2018 et 6% à 8% en 2019 ;
- Taux d'Excédent Brut Opérationnel (EBO): supérieur à 22,5% en 2019, correspondant à une amélioration de plus de +400 points de base par rapport à 2016¹ ;
- Flux de trésorerie disponible: entre 230 et 245 millions d'euros en 2019.

¹ Taux d'EBO de 18,5%, comptes 2016 pro forma

Annexe

Réconciliation du chiffre d'affaires publié et du chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires		
	T3 2017	T3 2016	% var.
Chiffre d'affaires statutaire	385,6	294,3	+31,0%
Effet de change	-	4,3	
Chiffre d'affaires à taux de change constants	385,6	290,0	+33,0%
Effet des changements de périmètre	-	-	
Effet de change sur les périmètres acquis ou cédés	-	72,9	
Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants	385,6	362,9	+6,3%

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires		
	9M 2017	9M 2016	% var.
Chiffre d'affaires statutaire	1,163,7	909,1	+28,0%
Effet de change	-	10,8	
Chiffre d'affaires à taux de change constants	1,163,7	898,2	+29,6%
Effet des changements de périmètre	-	-	
Effet de change sur les périmètres acquis ou cédés	-	229,7	
Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants	1,163,7	1,128,0	+3,2%

Réconciliation du chiffre d'affaires du T3 2016 publié et du chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants par Ligne de Services

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires				T3 2016*
	T3 2016 statutaire	Effets de périmètre	Transferts internes	Effets de change	
Services aux commerçants	101,6	+15,8	+4,8	-0,5	121,7
Services financiers	107,6	+57,6	-4,8	-0,9	159,5
Mobilité & Services Web Transactionnels	85,1	-0,5		-2,9	81,8
Worldline	294,3	+72,9	0	-4,3	362,9

* À périmètre constant et taux de change moyens à fin Septembre 2017

- Par téléphone:

Royaume-Uni:	+44(0)20 3427 1914
Etats-Unis:	+1 646 254 3388
France:	+33(0)1 76 77 22 30
Allemagne:	+49(0)69 2222 10622
Code:	3106218

Après la conférence, la ré-écoute du webcast sera disponible sur notre site internet worldline.com, rubrique investisseurs.



Prochain évènement

20 février 2018 Résultats annuels 2017



Contacts

Contact Investisseurs Worldline

David Pierre-Kahn

Email: David.pierre-kahn@worldline.com

Contact Communication Worldline

Sandrine van der Ghinst

Email: sandrine.vanderghinst@worldline.com

Contact Presse Worldline

Teamfluence : Tiphaine Hecketsweiler

Email: th@teamfluence.eu



A propos de Worldline

Worldline [Euronext : WLN] est le leader européen dans le secteur des paiements et des services transactionnels. Worldline met en place des services nouvelle génération, permettant à ses clients d'offrir au consommateur final des solutions innovantes et fluides. Acteur clef du B2B2C, riche de plus de 40 ans d'expérience, Worldline sert et contribue au succès de toutes les entreprises et administrations, dans un marché en perpétuelle évolution. Worldline propose un Business Model unique et flexible, construit autour d'un portefeuille d'offres évolutif et global permettant une prise en charge end-to-end. Les activités de Worldline sont organisées autour de trois axes : Merchant Services, Mobility & e-Transactional Services, Financial Services incluant equensWorldline. Worldline emploie plus de 8 700 collaborateurs dans le monde entier et a généré un chiffre d'affaires estimé à 1,5 milliard d'euros sur la dernière année. Worldline est une entreprise du Groupe Atos. worldline.com



Avertissements

Le présent document contient des informations de nature prévisionnelle auxquelles sont associés des risques et des incertitudes, y compris les informations incluses ou incorporées par référence, concernant la croissance et la rentabilité du Groupe dans le futur qui peuvent impliquer que les résultats attendus diffèrent significativement de ceux indiqués dans les informations de nature prévisionnelle. Ces risques et incertitudes sont liés à des facteurs que les sociétés ne peuvent ni contrôler, ni estimer de façon précise, tels que les conditions de marché futures ou le comportement d'autres acteurs sur le marché. Les informations de nature prévisionnelle contenues dans ce document constituent des anticipations sur une situation future et doivent être considérés comme tels. Ces déclarations peuvent se référer aux plans, objectifs et stratégies d'Worldline, de même qu'à des événements futurs, des revenus à venir ou encore des synergies ou des résultats qui ne constituent pas une information factuelle à caractère historique. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le Document de Référence 2016 déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 28 avril 2017 sous le numéro d'enregistrement R.17-032 et de son Actualisation déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 3 août 2017 sous le numéro d'enregistrement D.17-0407-A01. Worldline ne prend aucun engagement et n'assume aucune responsabilité s'agissant de la mise à jour de l'information contenue dans ce document au-delà de ce qui est prescrit par la réglementation en vigueur.

Ce document ne constitue pas une offre de vente des actions Worldline ou une quelconque sollicitation d'achat ou de souscription d'actions Worldline en France, aux Etats-Unis d'Amérique ou dans aucun autre pays.

La croissance organique du chiffre d'affaires est présentée à périmètre et taux de change constants. L'Excédent Brut Opérationnel (EBO) est présentée selon la définition du Document de Référence 2016.

Les Lignes de Services sont composées de Services Commerçants (en Belgique, France, Allemagne, Inde, Luxembourg, Pologne, Espagne, Slovaquie, République Tchèque, Hollande, Suède et Royaume Uni), Traitements de Transactions et Logiciels de Paiement (en Belgique, France, Allemagne, Italie, Chine, Estonie, Finlande, Hong Kong, Indonésie, Lettonie, Lituanie, Malaisie, Singapour, Espagne, Taiwan et Hollande), et Mobilité et Services Web Transactionnels (en Argentine, Autriche, Belgique, Chili, Chine, France, Allemagne, Espagne et Royaume Uni).



Suivez-nous

